
 

 

 

HOTĂRÂRE 
Nr.  13  din  12.02.2015  

 

privind aprobarea contribuției Municipiului Câmpia Turzii pentru lucrările de investiții 
“Investiții și dotări pentru îmbunătățirea capacității de operare 

 a Companiei de Apă Arieș Turda” 
 

Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii întrunit în şedinţa extraordinară din data de 
12.02.2015; 

Analizând proiectul de hotărâre nr. 3973 din 06.02.2015, privind aprobarea contribuției 
Municipiului Câmpia Turzii pentru lucrările de investiții “Investiții și dotări pentru îmbunătățirea 
capacității de operare a Companiei de Apă Arieș Turda”, iniţiat de Primarul municipiului, domnul 
Radu Ioan HANGA; 

Având  în vedere: 
• Hotărârea  Consiliului  Local  Câmpia Turzii  nr. 12 din 12.02.2015 privind aprobarea 

Studiului de   Fezabilitate   şi   a  indicatorilor   tehnico   -  economici   pentru  lucrările  
de  investiţii din cadrul proiectului “Investiții și dotări pentru îmbunătățirea capacității de 
operare a Companiei de Apă Arieș Turda”;   

În conformitate  cu: 
• Prevederile  Proiectului   “Investiții și dotări pentru îmbunătățirea capacității de operare 

a Companiei de Apă Arieș Turda”; 
• Prevederile art.  36  alin. (1), alin. (2) lit. e), alin.3) lit. e), alin.4) lit.f) coroborate  cu 

prevederile alin.7), lit.a) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată,    cu 
modificările  şi  completările ulterioare; 

• Prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr.64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor 
structurale şi utilizarea acestora pentru obiectivul convergenţă, cu rnodificările şi completările 
ulterioare; 

• Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 218/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice   de 
aplicarea prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 64/2009 privind    gestionarea 
financiară a instrumentelor structurale şi utilizarea acestora pentru  obiectivul   convergenţă, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile  Ordinului M.E.F. nr. 911/2007 pentru aprobarea  Normelor Metodologice de 
Aplicare a prevederilor Ordonanţei Guvernului  nr. 29/2007 privind  modul  de alocare a  
instrumentelor structurale, a prefinanţării şi a cofinanţării alocate de la bugetul de stat,    inclusiv 
din Fondul Naţional de Dezvoltare, în bugetul instituţiilor implicate  în gestionarea       
instrumentelor structurale şi utilizarea acestora pentru Obiectivul Convergenţă, aprobată  cu 
modificări şi completări prin legea 249/2007; 

• Prevederile art. 44  alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice, cu modificările şi 
completările ulterioare    ; 

• Prevederile Legii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 241/2006, republicată; 
•  Prevederile Legii   nr. 51/2006 - a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată: 
Văzând avizul favorabil dat proiectului de hotărâre de către comisiile de specialitate nr. 1-5; 
În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

mun. Câmpia Turzii şi procesul-verbal al şedinţei; 
 

ROMÂNIA 

Judeţul CLUJ  
Consiliul Local CÂMPIA TURZII  
Str. Laminoriştilor, Nr.2 
Telefon: 0264368001; 0264368002; 0264368004 Fax: 0264365467  
http://www.campiaturzii.ro  e-mail:primariact@campiaturzii.ro ;  



 

Fiind îndeplinite prevederile articolelor 44 şi 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor și a drepturilor conferite prin articolul 36 şi articolul 115, alineatul 1, 
litera b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă contribuţia Municipiului Câmpia Turzii privind  lucrările  de  investiţii 

din cadrul proiectului “Investiții și dotări pentru îmbunătățirea capacității de operare a 
Companiei de Apă Arieș Turda”,  în  sumă  de  12.647 Euro,   reprezentând   procentul  
de cofinantare  de 0,93 % din  totalul cheltuielilor eligibile aferente  investiţiilor   aprobate  
pentru Municipiul Câmpia Turzii. 
 

Art. 2. Cu   punerea în  aplicare şi  aducerea la îndeplinire a  prevederilor  prezentei 
hotărâri   se  împuterniceşte   Primarul  Municipiului Câmpia Turzii prin serviciile de 
specialitate şi operatorul S.C. Compania de Apă Arieş S.A. 
 

Art. 3. Secretarul Municipiului Câmpia Turzii  va  asigura  aducerea  la  cunostinţa   
publică a prevederilor  prezentei   hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului   Municipiului 
Câmpia Turzii, serviciilor de specialitate în vedereaaducerii la îndeplinire,                                           
S.C. Companiei de Apă Arieş S.A., Asociaţiei de Dezvoltare lntercornunitară  Apa Văii Arieşului şi 
lnstituţiei Prefectului Judeţului Cluj.  . 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                          CONTRASEMNEAZĂ: 

         Ludovic CSUTAK                                    SECRETAR,   
                                                           Mircea GLIGAN 

   
 
 
 
 
 

 
 
 

Notă: prezenta hotărâre a fost adoptată cu 17 voturi pentru și 1 abținere (din cei 19 consilieri la 
vot au fost prezenţi 18 ). 
 


